

Łódź, 12.03.2018

Certyfikaty PTGC 2017-2018 (2019)

Pismo przewodnie

Szanowni Państwo,

Zarząd PTGC wraz z Grupami Ekspertów podjął ostateczne decyzje dotyczące przyznania certyfikatów „Laboratorium rekomendowanym przez PTGC”, w kolejnym przedziale czasowym. Proces ten przedłużał się znacznie w związku z istniejącymi wciąż niedoskonałościami w założeniach samego „systemu” certyfikacji, a także licznymi wątpliwościami Grup Ekspertów i Zarządu Towarzystwa, dotyczącymi interpretacji i weryfikacji dokumentów oraz danych przesyłanych nam przez poszczególne laboratoria.

W związku z terminem ostatecznych rozstrzygnięć Zarząd PTGC podjął większością głosów decyzję, że certyfikaty przyznane w oparciu o załączone listy w poszczególnych zakresach będą miały ważność do końca roku 2019 (czyli za okres 2017-2019).

Zarząd PTGC i Grupy Ekspertów doszły jednocześnie do wniosku, że nadal uszczegółowienia wymagają różnego typu wymogi stawiane laboratoriom, gdyż warunki opisane w dotychczasowej formie wciąż nie są w pełni zrozumiałe dla wszystkich placówek występujących z wnioskami o certyfikaty. Zarząd ma nadal ograniczone również możliwości formalno-prawne, kadrowe i finansowe w zakresie weryfikacji danych uwzględnianych w różnych wnioskach. System musi być zatem nadal doskonalony i liczymy w tym zakresie na dyskusję zarówno drogą e-mail jak i podczas IX Zjazdu PTGC w Bydgoszczy w dniach 13-15 września 2018, co tym bardziej uzasadnia przedłużenie okresu ważności certyfikatów do końca roku 2019, aby był czas na wdrożenie poprawionego systemu i ustalenie odpowiednio wczesnego składania kolejnych wniosków, aby był czas na ich rozpatrzenie do końca tego okresu, po uwzględnieniu niezbędnych zapytań do poszczególnych laboratoriów i uzyskania odpowiedzi w kwestiach budzących wątpliwości.

Umieszczenie na listach części laboratoriów, którym przyznano certyfikaty w poszczególnych zakresach badań i stosowanych technik, nie oznacza negatywnej oceny tych laboratoriów, które nie znalazły się na tych wykazach albo w ogóle, albo w odniesieniu do wybranych zakresów. Grupy ekspertów wydawały pozytywne opinie tylko wówczas, gdy oceniana dokumentacja nie budziła zastrzeżeń pod kątem stawianych wymogów, dotyczyła laboratorium o uznanej renomie, a także nie zgłaszano istotnych uwag do bieżącej pracy konkretnych placówek.

Nie do końca były zrozumiane przez poszczególne laboratoria wymogi kadrowe. Zarząd PTGC stawiał pierwotnie warunek posiadania w minimum kadrowym dwóch specjalistów w dziedzinie laboratoryjnej genetyki medycznej. Uzasadnialiśmy to koniecznością autoryzacji

